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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o vývoji a principu fotovoltaických systémů a principem

přeměny sluneční energie na energii elektrickou. Dále popisuje následné umístění

fotovoltaické elektrárny na jednu ze střech firmy TYC s.r.o.. Je zde teoretický náhled

účinnosti a využitelnosti fotovoltaické elektrárny, tak i samotný její návrh. V závěru je shrnut

návrh fotovoltaické elektrárny a její ekonomické, ekologické a energetické hodnocení.
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This thesis deals with the development and the principle of photovoltaic systems and the

principle of converting solar energy to electricity, as also the subsequent location of the

photovoltaic power plant on one of the roofs Company Ltd. TYC . There is a theoretical

insight effectiveness and efficiency of photovoltaic power plants, as well as the design itself.

At the end summarizes design of photovoltaic power and its economic, environmental and

energy assessment.
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Seznam zkratek

FVE – fotovoltaická elektrárna

FVČ – fotovoltaický článek

FVP - fotovoltaický panel

ERU - energetický regulační úřad

IČ - identifikační číslo

OZE - obnovitelné zdroje energie

kWp - kilowatt peak

kW - kilowatt

MW - megawatt

ŽR - živnostenský rejstřík

OR - obchodní rejstřík

OTE - operátor trhu s elektřinou

DS - distribuční soustava

V - volt

A - ampér
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Úvod

Slunce, jak víme je hvězda, která je středem naší sluneční soustavy a představuje

obrovské množství energie, přibližně 4*1026W. Z této energie dopadá na naši Zemi něco

kolem 45 miliardtin energie, kterou se na Zemi snažíme využít, jak jen nejlépe to jde. Dále

víme o Slunci, že se řadí do třídy středního věku s odhadovaným věkem okolo 4,6 miliard let

a předpokládá se, že její svítit odpovídá 5 až 7 miliard let. Tudíž Slunce pro lidstvo

představuje takřka nevyčerpatelný zdroj energie, kterou se člověk naučil využít a

zprostředkovat pro svůj prospěch díky solárním panelům, solárním kolektorům a dalším

vynálezům, které přeměňují sluneční energii na elektrickou energii a tepelnou energii.

Spotřeba elektrické energie neustále roste, a současné zdroje elektrické energie mají

zásoby. Proto se hledají zdroje elektrické energie a velký zájem je o obnovitelné zdroje jako

je například geotermální energie, energie vody, spalování biomasy a energie ze slunečního

záření. Jelikož Slunce jako téměř nevyčerpatelný zdroj velké energie, by mohlo v budoucnu

představovat náhradní alternativu oproti klasickým zdrojům energie, které jsou vyčerpatelné.

V dnešní době je pro vědce největší problém sluneční energii zálohovat a její „zatím malá“

účinnost. Tyto aspekty, které vědce trápí, jsou věcí budoucnosti, v momentě kdy nalezneme

takové materiály a technologie dýky kterým budeme schopni vytěžit maximum ze slunečního

svitu a zároveň jí uchovat, dalo by se říci, že by mohla nastat doba fotovoltaiky, tak jako se

nyní mluví o době jaderné.

Proto jsem si vybral toto téma diplomové práce, kde bych chtěl nastínit využití

fotovoltaických systémů umístěných na střechách budov. A dle mého názoru je nejlepší

využití fotovoltaických systémů na tovární haly, jelikož nezabírají ornou půdu a z estetického

hlediska nehyzdí krajinu.

Citát této práce:

„Umění je jako slunce, které se taky nikomu nevtírá. Když zatáhnete záclony a

zavřete okenice, tak vám slunce do bytu neleze, jenomže je to vaše chyba, pane,

že chcete žít potmě.“

Jan Werich
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1. Solární historie

Počátky fotovoltaiky jsou zaznamenány už od roku 1839, kdy jako první francouzský

fyzik Alexandre Edmond Becquerel, objevil fotovoltaický jev, který vypozoroval při svém

pokusu. Ponořením elektrod do kapaliny (eletrolitu) naměřil změny napětí na elektrodách

v závislosti na slunečním záření.

V roce 1883 vytvořil americký vynálezce Charles Fritts jako první článek, který byl

vyroben ze selenového polovodiče a potažen slabou vrstvou zlata, bohužel jeho účinnost

nebyla nějak převratná cca 1%. Tím, kdo jako první popsal fotoelektrický jev, byl Albert

Einstein (1879-1955), který jej ve svém díle "Über einen die Erzeugung und Verwandlung des

Lichtes betreffenden heuristischen Gesichtspunkt" v roce 1905 popsal a následně za to byl

oceněn v roce 1929 Nobelovou cenou za fyziku. [1]

Obrázek 1 [2]

S postupem času vědci přicházeli s novými a novými poznatky fotovoltaického jevu a

solárních panelů až po současnost. Kdy se účinnost nejlepších solárních článků pohybuje až

35,8 %. A jak se mnozí domnívají stále je co zlepšovat, abychom dosáhli vysoké účinnosti.
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2. Solární podmínky v ČR

Na Českou republiku svítí slunce průměrně od 1400 do 1700 hodin za rok. Není to

moc ani málo, ale pro využívání solární energetiky je to dostačující. Je třeba vzít v potaz, že

solární podmínky v České republice nejsou všude stejné. O tom svědčí obrázek 2, kde je

barevně znázorněna rozdílná intenzita slunečního záření. Nejlépe je na tom jižní Morava, kde

se průměrná hodnota slunečního záření pohybuje okolo 1100kWh/m2/rok. Nejhůře je na tom

severozápad našeho území, kde se průměrná hodnota slunečního záření pohybuje okolo

950kWh/m2/rok. S tím souvisí také to, že každé území naší republiky má rozdílnou intenzitu a

to v průměru až o ±10%, vše se také odvíjí od toho, co se v dané lokalitě nachází. Zda se

nejedná o průmyslovou oblast, která má silně znečištěné ovzduší, dále pak zda se v dané

oblasti vyskytují inverze, to vše má vliv na pokles záření.[3]

Obrázek 2[4]
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3. Fotovoltaický článek

3.1. Princip fotovoltaického článku

Fotovoltaický článek je velkoplošný polovodičový prvek s PN přechodem, který je

schopný přeměňovat sluneční energii na energii elektrickou díky fotovoltaickému jevu.

Článek se skládá hned z několika vrstev jak je vidět na obr. 3. Základní a důležitá vrstva je

vrstva z krystalického křemíku typ P, na této, je další důležitá vrstva, která je silná přibližně

500nm, představuje polovodič typu N. Spoj těchto polovodičů tvoří P-N přechod, který je

odděluje. V momentě kdy vystavíme článek slunečnímu záření, vznikne na P-N přechodu

elektrické napětí. Na spodní a vrchní straně článku jsou stříbrné vodivé mřížky neboli

kontakty. Články produkují stejnosměrné napětí a proud, které při maximální intenzitě

slunečního záření dodají 0,5 V a 3 A. Jedná se o malé hodnoty, proto se články spojují a

celkově tvoří panel. [5]

Obrázek 3 [6]

3.2. Parametry článku

Fotovoltaický článek, který vyrobí jakákoliv firma na světě je podroben určitými

zkouškami a měřeními. Měří se elektrické parametry, zkoumá se jeho účinnost v závislosti na

rozdílných teplotách a podle toho se články rozdělují do určitých skupin.

Jako jeden z hlavních elektrických parametrů je I450, jedná se o proud, který protéká

fotovoltaickým článkem při napětí 450 mV.

Martin Štochl ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 2013

Projekt fotovoltaického systému umístěného na střeše budovy 15

Jako další elektrické parametry fotovoltaického článku jsou:

• Isc (Short Circuit) – Proud na krátko, což je zkratový proud, procházející

fotovoltaickým článkem při napětí 0 V.

• Uoc (Open Circuit) – Napětí na prázdno, neboli bez zátěže, je napětí na

fotovoltaickém článku při dané teplotě a intenzitě osvětlení.

• EEF – Účinnost fotovoltaického článku. U článků vyrobených

z monokrystalického křemíku bývá účinnost kolem 15%

η = Pm / Prad = Pm/ (E*Ac) [%]

• Pm – Maximální výkon, který je článek schopen dodat.

• Prad – Výkon dopadajícího záření.

• E – Intenzita osvětlení při STC

• Ac – Plocha fotovoltaického článku

• Im – Proud, při kterém fotovoltaický článek dodává maximální výkon.

• Um – Napětí, při kterém fotovoltaický článek dodává maximální výkon.

• FF – Fill Factor. Tento parametr se zjišťuje podle vzorce:

FF = (Im x Um) / (Uoc x Isc)

• EEF – Účinnost fotovoltaického článku. U článků vyrobených

z monokrystalického křemíku bývá účinnost kolem 15%.


[…]


mít roční výnos cca 27,552 MWh. Částky ročních výnosů se mohou rok od roku lišit,

z důvodu nestejného slunečního svitu v každém roce, dalším faktorem je snižující se účinnost

fotovoltaických panelů každým rokem.

V přepočtu na peněžní částku by roční výnos při výkupní ceně v první polovině roku

2013 činil 77 972 Kč. Firma platí měsíčně zhruba 120 000 Kč za spotřebu elektrické energie,

ročně to znamená 1 440 000 Kč. Tudíž navrhovaná fotovoltaická elektrárna by pokryla zhruba

5,4 % roční spotřeby elektrické energie firmy.

Pro pokrytí nákladů veškeré elektrické energie firmy by musela být navržena

fotovoltaická elektrárna, jejíž roční výnos by musel být 18-ti násobkem elektrárny, která je

popsána v tomto projektu.
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11. Zhodnocení hypotéz

11.1. Zhodnocení hypotézy č. 1

Finanční náklady, které by firma musela do tohoto projektu investovat, mají 5ti letou

návratnost.

Interpretace dat

Pro vyvrácení či potvrzení hypotézy č. 1 byla využita data, která jsem získal od

pověřené osoby z firmy TYC s.r.o., jako jsou hodnota roční spotřebované elektrické energie,

výše ročního vyúčtování za elektrickou energii, zahrnující ceny „nočního“ a „denního“

proudu. Dále parametry střechy, pro kterou je FVE navrhována. Dalšími daty, s kterými, bylo

v rámci této hypotézy pracováno, jsem získal pomocí softwaru Sunny Design, který slouží pro

návrhy fotovoltaických systémů ať už s umístěním na střechu nebo na volné prostranství. A

webového server Sunpi.cz, kde lze ze zadaných údajů získat informace ohledně návratnosti

FVE.

Zhodnocení

Hypotéza č. 1 se mi vyvrátila, jelikož návratnost nákladů, které by firma musela do

tohoto projektu investovat je 9,62 roků.

11.2. Zhodnocení hypotézy č. 2

Velikost FVE, která je zpracovaná v tomto návrhu nebude dostačující k potřebám

firmy.

Interpretace dat

Pro vyvrácení či potvrzení hypotézy č.2 byla využita data, která jsem získal od

pověřené osoby z firmy TYC s.r.o., jako jsou hodnota roční spotřebované elektrické energie,

parametry střechy. Dále data, která jsem získal ze softwaru Sunny Design, který slouží pro

návrhy fotovoltaických systémů ať už s umístěním na střechu nebo na volné prostranství.

Zhodnocení

Hypotéza č. 2 se mi potvrdila, jelikož navržená fotovoltaická elektrárna vyprodukuje

pouze jednu osmnáctinu z celkové roční spotřeby firmy TYC s. r. o.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout fotovoltaický systém na střechu budovy.

Díky tomu jsem se více seznámil s problematikou fotovoltaických systémů a jejím

navrhováním na střechy budov. Fotovoltaika se v České republice objevila kolem roku 2004,

kdy se prováděly malé instalace převážně experimentální. Až s nástupem roku 2008 přišly

masivní instalace, u kterých se instalovaný výkon pohyboval od jednotek MWp až po desítky

MWp. To vše bylo ovlivněno výkupní cenou, která byla dotovaná státem, a instalace

fotovoltaických elektráren byly dotované podporami od státu. Nyní ceny výkupu energií

klesají a stejně tak i výstavby velkých fotovoltaických elektráren. V dnešní době roste zájem

o malé fotovoltaické elektrárny do maximálního instalovaného výkonu 5 kWp. Tyto

elektrárny využívají převážně zelený bonus oproti velkým elektrárnám, které využívají

výkupní ceny.

Pro tuto práci jsem si vybral jednu ze střech hal firmy TYC s. r. o., na kterou jsem

projekt fotovoltaické elektrárny zpracoval. Nejprve jsem si musel zjistit informace, zda se

jedná o zátěžovou střechu či nikoliv. Z předložených výkresů jsem spočítal plochu střechy,

která činí 304 m2. Dalším krokem bylo zjištění potřebného počtu panelů, který jsem získal ze

softwaru pro navrhování fotovoltaických elektráren, který po zadání instalovaného výkonu

(30 kWp) vypočte přesný počet panelů (125). Po zjištění všech důležitých informací jsem

zpracoval ekonomické, ekologické a energetické zhodnocení.

Roční výnos této elektrárny z energetického hlediska činní 27,552 MWh a

z ekonomického hlediska je roční výnos 77 972 Kč. Návrh, který jsem vypracoval a porovnal,

s náklady firmy by se podílel 5,4 % na celkových nákladech. Pro návratnost vstupních

investic pro zrealizování elektrárny by návratnost činila 9,62 let.

Z hypotéz, které jsem si stanovil, se mi jedna potvrdila a druhá nikoliv. V první

hypotéze jsem předpokládal, že finanční náklady, které by firma musel do toho to projektu

investovat, mají 5ti letou návratnost. Tato hypotéza se mi vyvrátila, jelikož z výše uvedených

informací vyplývá, že návratnost bude 9,62 let. V druhé hypotéze jsem předpokládal, že FVE,

která je zpracovaná v tomto návrhu nebude dostačující k potřebám firmy. Tato hypotéza se mi

potvrdila, protože na pokrytí energetických nákladů firmy by bylo zapotřebí 18ti násobná

velikost FVE.

Jelikož firma TYC s. r. o. vlastní tři haly, a každá z nich má pevný základ, může dle

mého názoru použít projekt, který jsem vypracoval na všechny haly. Pokud by tak učinila, byl
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by projekt zpracovaný v diplomové práci přínosem pro firmu. Realizace návrhu FVE záleží

na rozhodnutí firmy.
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