Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Projekt fotovoltaického systému umístěného na střeše budovy
Student: Bc. Martin ŠTOCHL Std. číslo: E11N0183P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve svojí diplomové práci zabývá konkrétním návrhem fotovoltaického systému na střechu budovy. Práce sice vypadá obsáhle, ale značnou část textu tvoří pouze přílohy s ukázkami různých formulářů a screenshotů. Vlastní teoretická i praktická část je poměrně stručná a spíš přehledová. Poněkud diskutabilní a hlavně stručné je i zhodnocení vlastních "hypotéz" a dosažených výsledků.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte, jaké znáte alternativy k Vámi použitému výpočetnímu systému PVGIS.
2. Vysvětlete, jaké jsou obecné nevýhody běžně používaných simulačních softwarů pro výpočty solárních systémů a jaká z toho vyplývají rizika pro zadavatele.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis oponenta práce